
* * * * * * * * 
COMUNE DI POMARETTO 

 

 * * * * * * * * 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
 
 
 
 
 
 

DECRETO DEL SINDACO 
 

N.6 del 05/07/2024 
 
OGGETTO: 
NOMINA DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO, AI SENSI 
DEGLI ARTT. 50 COMMA 10, 107 E 109 DEL TUEL E CORRELATO 
CONFERIMENTO DI TITOLARITÀ DI INCARICO DI EQ AI SENSI 
DELL’ARTICOLO 19 DEL CCNL 16 NOVEMBRE 2022 
 
 

L’anno 2024, il giorno cinque, del mese di luglio, nel proprio ufficio; 
 
 

PREMESSO CHE:  
 in data 08-09 giugno 2024 si sono svolte le elezioni amministrative che hanno portato 

all’insediamento dell’Amministrazione comunale in carica; 
 ai sensi dell’art. 50, comma 10, del decreto legislativo 18/8/2000 n. 267, il Sindaco nomina i 

responsabili degli uffici e dei servizi, attribuisce e definisce gli incarichi dirigenziali e quelli di 
collaborazione esterna secondo le modalità e i criteri stabiliti dagli articoli 109 e 110, e dai rispettivi 
statuti e regolamenti comunali; 

 
VISTO il D.Lgs. 165/2001 ed in particolare l’art. 4; 
 
DATO ATTO che il Comune è privo di personale con qualifica dirigenziale; 
 
RICHIAMATO l’art. 109, comma 2, del ridetto decreto, ai sensi del quale “Nei Comuni privi di personale di 
qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, fatta salva l’applicazione del comma 4, lett. 
d), dell’art. 97, possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del Sindaco, ai responsabili 
degli uffici o servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga ad ogni diversa 
disposizione”. 
 
CONSIDERATO che il decreto n. 1 del 21.05.2022 con il quale era stata effettuata la nomina del 
Responsabile del Servizio Finanziario scaduto il 20.05.2024 e di conseguenza è necessario effettuare una 
nuova nomina; 
 
VISTI 

 lo Statuto comunale; 



 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta 
comunale n. 22 del 04.02.2002, e s.m.e i., esecutiva a norma di legge; 

  
RITENUTO di procedere, perciò, all’individuazione del Responsabile del Servizio finanziario; 
 
ATTESO che il CCNL del 16 novembre 2022, all’art. 19, comma 1, ha confermato, nei comuni privi di 
personale di qualifica dirigenziale, un automatismo nell’individuazione dei Responsabili dei servizi quali 
titolari dell’incarico di Elevata Qualificazione. 
 
TENUTO conto che l’articolo 18, comma 2, del CCNL 16 novembre 2022 stabilisce: “Per il conferimento 
degli incarichi in oggetto gli enti tengono conto - rispetto alle funzioni ed attività da svolgere - della natura 
e caratteristiche dei programmi da realizzare, dei requisiti culturali posseduti, delle attitudini e della 
capacità professionale ed esperienza acquisiti dal personale di cui all’art. 16 del presente CCNL”; 
 
EVIDENZIATO che: 

 tra il personale dell’ente inquadrato nell’Area dei Funzionari e dell’Elevata qualificazione è presente 
la rag. Pasero Laura, con profilo professionale di Istruttore Direttivo Contabile, assegnato al Servizio 
Finanziario; 

 come si evince dal curriculum in atti, il suddetto possiede il seguente titolo di studio: ragioneria; 
 tale dipendente ha maturato una significativa esperienza in materia di contabilità pubblica; 
 il dipendente ha conseguito nel precedente triennio valutazioni di performance più che positive; 

 
VALUTATO che, in relazione alle funzioni e attività che deve svolgere il Responsabile del Servizio 
Finanziario e della natura e caratteristiche dei programmi da realizzare così come previsti nel programma 
elettorale e nelle linee programmatiche che si intendono presentare al Consiglio ai sensi dell’articolo 46, 
comma 3, del TUEL, il dipendente rag. Pasero Laura sia il soggetto più idoneo a svolgere tale l’incarico; 
 
VISTE le disposizioni del Piano triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza confluite nel 
PIAO 2024-2026 in merito alla rotazione ordinaria degli incarichi di responsabilità; 
 
SENTITO in merito il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza; 
 
ACQUISITA, ai sensi dell’articolo 2, comma 2, del d.lgs. 39/2013, la dichiarazione della dipendente rag. 
Pasero Laura in merito all’assenza di cause di inconferibilità e incompatibilità con l’incarico che si intende 
affidare; 
 
RICHIAMATA infine la deliberazione di Giunta comunale n. 41 del 20.05.2019 con la quale è stata 
approvata la graduazione degli incarichi di responsabilità ed è stata determinata la retribuzione di posizione e 
di risultato spettante ai titolari di incarico di Elevata qualificazione, come segue: 
 a. retribuzione di posizione: Euro 10.850,00; 
 b. retribuzione di risultato nella misura del 20% della retribuzione di posizione: sulla base delle 
risultanze della valutazione, nell’ambito dello specifico fondo, come determinato ai sensi dell’articolo 17, 
comma 4, del C.C.N.L. Funzioni Locali 16.11.2022, previa contrattazione dei criteri; 
 
VISTI infine: 

 il d.lgs. 81/2008 “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela 
della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

 il regolamento (UE) 2016/679 “Regolamento generale sulla protezione dei dati” (GDPR); 
 il d.lgs. 196/2003, in particolare l’articolo 2-quaterdecies; 
 il d.lgs. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, in 
particolare l’articolo 14; 

 
TUTTO ciò premesso; 

DECRETA 
 



- di nominare Responsabile del Servizio Finanziario la rag. Pasero Laura, dipendente a tempo pieno e 
indeterminato, inquadrato nell’Area dei Funzionari e della Elevata Qualificazione con profilo di Istruttore 
Direttivo Contabile a decorrere dal 05.07.2024 e fino al 04.07.2027; 
- di dare atto che alla predetta nomina consegue la titolarità del corrispondente incarico di Elevata 
Qualificazione, con il trattamento economico accessorio previsto per il medesimo in relazione alla pesatura 
degli incarichi di responsabilità operata dal Nucleo di Valutazione/OIV; 
- di conferire al suddetto le funzioni di cui all’art. 107 del d.lgs. 267/2000, con il potere di assumere atti di 
gestione con le modalità stabilite dalla legge, dal vigente Statuto comunale, nonché dai Regolamenti 
comunali applicabili; 
- di dare atto che al medesimo sono assegnati gli obiettivi indicati per l’ambito di responsabilità del Servizio 
nel vigente PIAO; 
- di nominare il medesimo quale “Responsabile del trattamento” ai sensi dell’articolo 4, n. 8) del GDPR per 
quanto attiene le banche dati del Servizio Finanziario; 
- di trasmettere copia del presente atto al dipendente incaricato; 
- di pubblicare il presente provvedimento e gli altri documenti previsti nella sezione Amministrazione 
trasparente del sito internet ai sensi dell’articolo 14 comma 1-quinquies, del d.lgs. 33/2013. 
 
 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 

 
 
 
 
 
 
 
 


